MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Centro de Apoio Operacional
CAO Defesa Social e Controle Externo da Atividade Policial

AVISO CAO DEFESA SOCIAL Nº 001/2022
Recife, 05 de janeiro de 2022

O Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa Social e Controle Externo da
Atividade Policial, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da PORTARIA POR-PGJ Nº 3.241/2021, publicada no DOE
de 03 de dezembro de 2021, que especifica as Promotorias  de Justiça da Capital  para o
exercício do controle externo da atividade policial e dá outras providências;

AVISA aos  Promotores  de  Justiça  em  exercício  nos  cargos  elencados  no  Anexo  I  da
supracitada Portaria, que as visitas ordinárias a serem realizadas nas repartições policiais,
civis e militares, órgãos de perícia técnica e aquartelamentos militares da Capital, previstas
no art. 4º, inciso I da Resolução n.º 20/2007, de 28 de maio de 2007, do Conselho Nacional
do  Ministério  Público,  deverão  ser  atualizadas  até  31.01.2022,  mediante  sistema
informatizado disponível no sítio do CNMP.

Outrossim, reforça que o membro poderá solicitar apoio ao CAO Defesa Social e Controle
Externo  da  Atividade  Policial  para  as  atividades  das  inspeções  com  10  (dez)  dias  de
antecedência,  através  do  e-mail  caodefsocial@mppe.mp.br,  podendo  este  prazo  ser
relativizado em caso de urgência justificada.

RINALDO JORGE DA SILVA
Promotor de Justiça
Coordenador do CAO Defesa Social e Controle Externo da Atividade Policial

Centro de Apoio Operacional de Defesa Social e Controle Externo da Atividade Policial
Avenida Visconde de Suassuna, n. 99, Sala B-13, Santo Amaro, Recife/PE .

Tel. 3182.7472 – E-mail: caodefsocial@mppe.mp.br